CÂMARA DOS DEPUTADOS
   Gabinete Deputado Federal Daniel Trzeciak – PSDB/RS

COMISSÃO DO TURISMO

REQUERIMENTO Nº   , DE 2024

(Do Sr. Daniel Trzeciak)

Requer  realização  de  Audiência

Pública  na  Comissão  de  Turismo

da  Câmara  dos  Deputados  em

homenagem à Miss Universo Brasil

2023,  Maria  Eduarda  Brechane,

que tem a valorização do turismo

como  uma  das  pautas  de

engajamento.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exª,  nos  termos  do  artigo  255,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública

na Comissão de Turismo da Câmara dos Deputados, em homenagem

à Miss Brasil 2023, Maria Eduarda Brechane.

JUSTIFICATIVA

Muito  além  de  competição  de  beleza,  o  título  de  Miss  Brasil

oportuniza  à  vencedora  engajar  em  pautas  atuais  da  sociedade

contemporânea. No caso da Maria Eduarda Brechane, sua bandeira

de atuação resume-se ao turismo e suas potencialidades, tanto no

aspecto  do  turismo  interno  quanto  no  externo  e  na  recepção  de

estrangeiros,  sendo o Brasil  expoente num segmento nem sempre

valorizado, ou subestimado, pelos governos.

A construção e execução de agendas positivas no turismo acaba

sempre sendo pauta num país privilegiado, de tantas e raras belezas

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gab. 924 – 9º andar – Brasília/DF – CEP 70.160-
900 - Tel. (61) 3215-5924 – e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br

*C
D2

41
12

61
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Trzeciak
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241126107600

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

4
15

:3
1:

31
.1

30
 -

CT
U

R

naturais e culturais como o nosso Brasil. Entender o turismo como

mola  propulsora  de  desenvolvimento  também  faz  parte  da  pauta

econômica.

Ao promover o turismo, não apenas incentivamos o crescimento

econômico  das  regiões  envolvidas,  mas  também  estimulamos  a

conscientização  e  a  preservação  ambiental.  Através  do  turismo

sustentável,  podemos  garantir  que  as  futuras  gerações  possam

desfrutar dessas maravilhas naturais tanto quanto nós.

Além das  belezas  naturais,  o  Brasil  também possui  um vasto

patrimônio cultural,  que inclui desde o legado dos povos indígenas

até  a  influência  das  diversas  ondas  imigratórias  que  moldaram a

identidade do país.  As  cidades históricas  são verdadeiros  tesouros

que contam a história rica e diversificada do Brasil.

No  entanto,  para  explorar  plenamente  esse  potencial,  é

necessário  investir  em  infraestrutura  turística,  qualificação

profissional, promoção internacional e políticas públicas que garantam

a  sustentabilidade  do  setor.  Ao  fazer  isso,  não  apenas  criamos

oportunidades  de  emprego  e  renda,  mas  também promovemos  o

intercâmbio cultural e o entendimento entre os povos.

Portanto, defender a pauta do turismo no Brasil não é apenas

valorizar  e  preservar  as  nossas  riquezas  naturais  e  culturais,  mas

também  uma  questão  econômica,  de  forma  a  promover  o

desenvolvimento sustentável e a inclusão social.

Ao propor uma audiência pública, estamos dando voz a uma

causa. No caso específico, uma causa que vai além da beleza. É uma

oportunidade, como dito, de unir esforços em prol de uma exploração

mais consciente das regiões e seus potenciais turísticos.

Nesse sentido, peço o apoio dos nobres pares na aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em abril de 2024.

Daniel Trzeciak

*C
D2

41
12

61
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Trzeciak
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241126107600

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

4
15

:3
1:

31
.1

30
 -

CT
U

R

Deputado Federal

*C
D2

41
12

61
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Trzeciak
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241126107600

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
04

/2
02

4
15

:3
1:

31
.1

30
 -

CT
U

R